46 CÔNG BÁO/Số 437 + 438/Ngày 27-7-2013

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 26/2013/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 15 tháng 7 năm 2013

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về trình tự, thủ tục công nhận
văn bằng của người Việt Nam do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp ban hành

kèm theo Quyết định số 77/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2007
 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Nghị định số 36/2012/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2012 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan
ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giáo dục; Nghị định số
31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giáo dục; Nghị định số
07/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ về việc sửa đổi điểm b
khoản 13 Điều 1 của Nghị định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02
tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều của Luật giáo dục;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục.
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định về trình tự, thủ tục công nhận văn bằng của người Việt Nam do cơ sở
giáo dục nước ngoài cấp ban hành kèm theo Quyết định số 77/2007/QĐ-BGDĐT
ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về trình tự, thủ tục công nhận
văn bằng của người Việt Nam do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp ban hành kèm
theo Quyết định số 77/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo
dục và Đào tạo, như sau:

 CÔNG BÁO/Số 437 + 438/Ngày 27-7-2013 47

1. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 5 như sau:
“b) Sau khi nhận được hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, Cục Khảo thí và Kiểm định

chất lượng giáo dục (Bộ Giáo dục và Đào tạo), cấp giấy biên nhận cho người nộp
hồ sơ (Mẫu 2 kèm theo), nếu hồ sơ được gửi qua đường bưu điện thì căn cứ vào
dấu bưu điện để xác định ngày nhận hồ sơ. Trong thời gian không quá 30 ngày làm
việc, trên cơ sở quy định về tuyển sinh, chương trình đào tạo, hệ thống văn bằng
của nước cấp văn bằng, Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục phối hợp
với các đơn vị có liên quan xem xét xử lý hồ sơ để công nhận văn bằng phù hợp
với một trong các loại văn bằng của Việt Nam quy định tại khoản 2 Điều 1 của
Quyết định số 77/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo (Mẫu 4 kèm theo).

- Trường hợp văn bằng đề nghị công nhận không phù hợp với một trong các
loại văn bằng của Việt Nam, Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục trả
lời bằng văn bản cho người đề nghị công nhận văn bằng, cung cấp thêm thông
tin và công nhận giá trị thực tế của văn bằng trong hệ thống giáo dục của nước
cấp bằng.

- Trường hợp văn bằng không đủ điều kiện để được công nhận, Cục Khảo thí
và Kiểm định chất lượng giáo dục trả lời bằng văn bản cho người đề nghị công
nhận văn bằng nêu rõ lý do không công nhận.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 6 và bổ sung khoản 4 Điều 6 như sau:
“2. Ngoài các giấy tờ quy định tại khoản 1 Điều này, người có văn bằng

(đã học ở nước ngoài) cần gửi kèm theo hồ sơ minh chứng thời gian học ở nước
ngoài, gồm một trong các tài liệu liên quan sau: xác nhận của cơ quan đại diện
ngoại giao của Việt Nam ở nước sở tại; xác nhận của cơ sở giáo dục nước ngoài
nơi đã học tập; bản sao hợp lệ hộ chiếu có đóng dấu ngày xuất, nhập cảnh; minh
chứng đã đăng ký vào Hệ thống cơ sở dữ liệu điện tử quản lý lưu học sinh của Bộ
Giáo dục và Đào tạo.

3. Trường hợp cần thiết phải thẩm định mức độ đáp ứng quy định về tuyển
sinh chương trình đào tạo, người có văn bằng cần gửi kèm theo hồ sơ các tài liệu
liên quan như: chứng chỉ ngoại ngữ, các văn bằng, chứng chỉ có liên quan.

4. Hồ sơ quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều này phải còn nguyên
vẹn, không bị tẩy xóa, không bị hủy hoại bởi các yếu tố thời tiết, khí hậu hoặc bất
kỳ một lý do nào khác.”

3. Bổ sung Điều 7a vào sau Điều 7 như sau:
“Điều 7a. Phí công nhận văn bằng
Người đề nghị công nhận văn bằng phải nộp phí theo quy định của Bộ Tài chính.”